intantum fetent quod homo semetipsum vix potest pati. Et dicunt quidam quod homo in eo submergi non possit. et quod olim a tyto et vespasiano in hominibus condempnatis ad mortem fuisset attemptatum. Sed audiui ab incolis quod in aliquibus locis fundus maris non reperit sed aliquando bene. Sed de aliquibus edificiis que ibidem ante submerisionem steterunt et fuerunt penitus nihil apparet et etiam propter intolerabilem fetorem pessimum fetorem homo vix poterit appropinquare. circa omnia loca sunt arbores et fructus magni visu delectationis plena. et fructus dum carpunt tunc interius cineres et faecula et fetor pessimus carnis manibus in triduo non poterit aboleri. Nam etiam omnia loca maledictione dei sunt plena. In his locis capitur serpens qui tyrius dicitur unde tyria ca dicta est. Nam ex eo parte conficitur et est serpens non dimidie vlnae longus in modum digiti grossus. et est lutei coloris rubedine permixtus et est caecus. contra eius venenum nulla scitur medicina nisi illud membrum tactu amputetur et dum irascitur linguam in modum ignis emittit ita quod ignis videtur si ipsam non attraheret et habet in facie crines ut aper et caput grossissimum sibi efficitur cum irascitur. et credo si caecus non esset quod nullus eum evadere posset. Nam audiui ab incolis quod ipsos serpentes capere solent si aliquis equum tangeret quod se ipsum interficeret. circa mare mortuum versus montes in quodam monticulo stat vixor loth in statera sal versa. In hoc itinere temporibus meis fuerunt templaria quae in destructione

**N**on fuerunt capti qui hincinde in montibus ad opus soldani ligna sarabant et ordinem templariorum esse destructum adhuc ignorabant. Nam hincinde in montibus laborabant et alios homines cismarinos post captio nem eorum non videbant et hijs multis dissuadebant quod ulterius supra mare mortuum non equitarentur si pro fetore vitam valemus obtinere. sed locum statue uxoris loth a longe aperte demonstrabant. hos infra annum soldanum ad quorundam preces cum liberis et uxori bus eorum liberavit et ad curiam domini nostri devenit et honorifice ad patriam transmissi unus eorum fuit de burgundia et alter de tholosa.

**De segor civitate.**

**N**on remote a statua sal uxoris loth fuit civitas Segor sita que ad pedes loth a submersione permanet libera.

**De arab castro.**

**A**ltra mare mortuum versus orientem est fortissimum mundum castrum arabum in caldaico scabach in latino mons regalis vocatum et dicitur quod ipsi castro in mundo non est comparatio et est tribus muris circum. infra primum murum est altissima rupis et tres fontes ex eo exeuntes et cadentes et totam terram irrigantes. infra secundum murum tantum crescit de frumento quod omnes de castro uno anno contentantur. infra tertium murum similiter crescit tantum de vino sed vitas nunc sunt eradicatæ. Nec omnia exceptis arboribus et herbis totus mundus non potest castro inferre dampna. Hoc castrum fuit quondam

xpianorum. sed ex peccatis eorum exitibus illud vilissime ob propriam tradicionem perdidit. Nunc soldanus in hoc castro semper habet suum thesaurum et filium suum successorem et ad hoc castrum semper fugit tempore necessitatis. Sub hoc castro est villa nomine sobach in qua degunt plusquam mille xpianorum redemptione terre sancte multum affectantes.

**De fluvio iordani.**

**D**e mare mortuo pervenit ad iordanum qui est fluvius non passuum latus. et licet iordanus parvus sit fluvius tamen est profundissimus et limosus et semel hora aliquando maior aliquando minor et aliquando ex aquis pluviabilibus tam magnus efficitur quod portare possit naues onustas et habet aquam dulcem et optimos habet pisces. et oritur ab illo mari maledicto ad quatuor dietas versus septentrionem ad radicem montis libani ex duobus fluminibus **Jor** et **Dan** et transeuntes per mare galilee amborum fluvia sumit et iordanus vocatur. sed ad radicem montis carmeli exiit torrens que incidit in ior. prope mare mortuum ad duo miliaria parva iordanum ascendendo est locus quo ihesus a iohanne fuit baptizatus. ille locus quo baptizatus erat ad vada iordani vocatur. **I**bidem **iosue** et filij israel sicco pede transierunt. **I**n hoc etiam loco ad preceptum helie prophete iordanus se divisit. **I**n hoc loco etiam heliseus pallio helie aqua percussit et se divisit. prope hunc montem non longe a littore iordani pulcherrimum monasterium in honore sancti Johannis baptiste est factum et a grecis monachis

est inhabitatum qui brachia sancti  
johannis se asserunt habere et pp̄  
aquis aliquando mūdantes de litto  
re modicū monasteriū est translātū  
ad ipm locū ip̄o die ephiphanię dñi  
omnes xp̄tam incolę et p̄regim etiā  
de longinquis partib; venūt et ibi  
de euangeliū **Cū natus esset in beth  
leem** cōmnes in latino legūt et aquā  
ben edictā et crucem baptisant omnes  
qui tunc habent infirmitates et lan-  
guozes in aquaz saltant et q̄plurimi  
ab infirmitatib; suis aperte liberant̄  
**In valle jordanis** duodecim lapides  
sūt quos filij israhel in testimoniu de  
fundo jordanis tulerunt. De hijs lapī  
dib; **beatus johannes baptista** dixit  
potens est dñs de lapidib; istis susci-  
tare filios abrahe. **Hec vallis** dicit̄  
vallis achoz q̄ ibidem achoz fuit la-  
pidat̄ p̄ aureis regalib; subtractis  
ab hac etiāz villa **helias** raptus per  
curzū aureum ductus est in celes nō  
longe a loco quo baptisatus est **he-  
sus** ad duo parua miliaria jordanis  
mare mortuū seu maledictū intrat et  
ultra non apparet. **Et est questio** in  
oriēte cur aqua benedicta intret lo-  
cū tam maledictum **Et dicūt quidā**  
q̄ p̄pterea q̄ vnius maledictio tēpe-  
retur per benedictionem alterius **Et**  
alij dicūt q̄ in introitu absorbetur et  
vtrumq; est bene credendū. **Sed tas-**  
men videt̄ michi magis q̄ a terra ab-  
sorbeat̄. **Nam jordanis** aliquādo  
ex aq̄s pluuiālib; vndiq; de monti-  
bus vementib; tam magnus efficit̄  
q̄ impossibile esset tātas aquas ma-  
re intrare posse nisi omnia loca circa  
submergeret et durat fluxus jorda-  
nis ab ortu solis vsq; ad finem circa  
quindecim miliaria hui; patrię. **Su-**

per fluxum jordanis sunt q̄plurima  
grecorum et scismaticorum monaste-  
ria et heremitoria graciosa. **Juxta eū**  
dem fluuiū innum erabilia cernunt̄  
animalia siluestria parua et magna  
omni vespere se ad aquā et specia-  
liter leones et vulpes caprioli cerui  
leporēs et capre siluestres et huius-  
modi animalia que circa homines in-  
cidūt vt animalia domestica. **In eo**  
den loco temporibus meis transipā  
jordanis assidue **leo** esse solebat et  
omnes transeuntes insperxit et cauda  
blandiens more canis et non fugit  
nec de die aut nocte aliqd̄ dampnūz  
intulit **Tandem** quidaz sagittarius  
noster volens eum terzere et irātare  
sagittam emisit et leo se non moue-  
bat sed sagittam odorabat. **Et cū** de-  
nuo sagittā emisit leo se directe con-  
tra sagittam erexit quasi sagittā ore  
et pedibus desideraret capere et pos-  
tmodum in loco hoc non est vilus  
leo q̄plurima dampna intulit homi-  
nibus et iumentis. **De alijs anima-  
lib; siluestribus** tot sunt in hoc lo-  
co q̄ villam ipā vt pecora ad forum  
ducunt. **Non** remote ab hoc loco  
est locus qui cumulus jordanis vo-  
catur vbi filij ruben et gath et dimi-  
dia tribus manasse dum ad suas re-  
dieret possessiones altare mire magni-  
tudinis construxerunt.

#### **De Ramatha ciuitate.**

**D**e jordanis in trib; dieb; per-  
uenit in galileā iudeā et sa-  
mariā et diuisis visis in itine-  
re dimittit̄ iherusalē a sinistris et per-  
uenit in ramatha ciuitatem quon-  
dam pulchram et adhuc cōpetentem  
inhabitātam in monte effraim sitam  
**In** hac ciuitate nūc est saracenorum

tadi id est epus ubi quadam vice multos labores habuimus de christiis ibidem captis per facultatem eorum quousque liberauimus eos. Ex hac ciuitate samuel propheta fuit ortus et ibidem sepultus. Juxta hanc ciuitatem abacuc propheta portans messoribus prandium raptus est ab angelo ad damielē prope babiloniam ad lacum deportatus. Nota ramatha fuit ciuitas quondam pulchra nunc deserta aramathia vocata unde ioseph qui christum sepelitus fuit ortus. prope hanc ciuitatem ad tria miliaria quondam ciuitas famosa fuit sita sed nunc est parua villa sylo vocata qua fuit archa federis et herbei ibidem ad adorandum conueniunt non longe est emaus ciuitas quondam pulchra sed nunc deserta in qua christus post mortem discipulis apparuit. et hec ciuitas nunc nycopolis vocatur.

#### De gabaon ciuitate.

Prope emaus a dextris quondam steterunt famosissime ciuitates sed nunc deserte scilicet gabaon et aqilon ubi ioseph contra quosdam reges pugnabat et ob preceptum dei sol cursu suum oblongauit quousque inimicos israel superauit.

#### De ciuitate Sychar.

Non longe a sylo vel primicia samaria quondam fuit pulchra ciuitas in valle sita sychar vocata que nunc neapolis dicitur et nunc quasi deserta. In hac ciuitate capta fuit dyna filia iacob et a filiis suis vindicata. Circa hanc viam quondam stetit pulchra ecclesia sed nunc destructa in qua fuit puteus iacob super quem christus in humana fragilitate las-

707  
sus in itinere sedens aquam a samaritana petijt ad refocillandum dicens ei quousque viros habuisse ut dicit scriptura. Juxta hunc puteum roboam rex israel fecit vitulos aureos quos filij israel adorauerunt. Item iuxta hanc ciuitatem in campo dauid goliath interfecit. et quousque plurima alia loca in itinere cernunt de quibus longum est dicere.

#### De samaria ciuitate.

De sychar procedit et peruenitur in samariam que quondam erat caput totius pumicie de qua etiam tota terra samaria est vocata. et fuit ciuitas quondam pulcherrima ac famosa et ciuitas regalis et multum magna ut eius testatur ruina et ciuitati iherusalem in omnibus sita similitima. In hac etiam ciuitate quondam reges iherusalem habitabant. In hac ciuitate sanctus iohannes baptista in helizeum et abdiam prophetas fuit sepultus. et hec ciuitas que olim samaria vocabatur postea sebasten dicta est et nunc yblim vocatur de qua maior conuincio christianorum in ipsa terra de yblim vocatur in presentem diem. Et primo milites de francia et in recuperacione terre sancte hec ciuitas in possessionem eorum fuit deuoluta.

#### De galilea regione.

De samaria predictis visis procedit per planiciem galilee dimissis montibus. galilea est terra terre promissionis pumicia planis montibus pascuis et alijs herbis et diuersis rebus bonis multum nobilis est et bona et in eius vallibus multum vberissima et est graciosa et in eius plano et clio monachium sunt hec ciuitates scilicet nazareth capharnaum bethsaida et chana galilee sed nunc omnes sunt quasi deserte et destructe.

Etiam non videntur maioris valoris fuisse et quod deus in ipsis in humanitate operatus est ut in euangelio plenius continetur propterea michi recitatio non est curata.

**De Entoz monte.**

**P**rope naym est mons entoz sub cuius pede torrens tyson transit. Nec terra galilea quam plurimis christi miraculis est illustrata et glorificata etc.

**De gelboe montibus.**

**Q**uia fines galilee sunt montes qui sunt plani montium inter bis grammibus pascuis multum habundantes in hijs saul et ionathas et filij israel ceciderunt. De quibus ait david motes gelboe nec pluuia nec ros veniet super vos. et dicunt quidam quod ros et pluuia non veniet super eos quod falsum est quod plurima cernitur ibi pulcherrima stetit monasteria ordinum Cisterciensium et benedicti fuisse ut testatur scriptura.

**De ciuitate Bethulia.**

**I**n inicio montis gelboe ciuitas bethulia fuit sita in qua fuit iudith et ibi prope caput holofernis abscondit. nunc ciuitas est destructa.

**De ciuitate Nazareth.**

**H**is itaque omnibus visis dimissa planicie galilee per quendam montem transiit et peruenit in nazareth quae quondam fuit ciuitas famosa et adhuc est in vltimo pulchra in valle florida et multum grossa montibus vndique circumdusa et non munita. huiusmodi enim sunt hinc inde disperse ab inuicem sed bene inhabitata. In hac ciuitate dicitur homo per gabrielem beate marie virginis

annunciari dignatus est. In hac ciuitate magna et pulcherrima ecclesia facta est in qua prope domum est capella multum pulchra in loco quod dicitur homo nostri causa fieri annunciatus est. quo etiam beata virgo maria deum et hoc iem concepit. in hac etiam ecclesia stat parua columba contra quam stetit gabriel dum christum annunciant. et est figura columbe ut in sigillo est impressa in presentem diem. Retro ecclesia est fons de quo beata maria semper aquam haurire solebat. et prope eam sepius allocutiones angelicas et consolationes recepit. hunc fontem saraceni temporibus meis ob inuidiam peregrinorum et christianorum multum obstruerunt. tamen nunquam sibi fluxum auferre poterunt. Nam etiam sanctam ecclesiam et gloriosam saraceni multipliciter vituperant. Nam cadauera pecorum et mortuorum sed asinorum camelorum canum et beum in ea excoquant et nazareth saraceni pessimi nequam et nobiliores qui vocantur debos soldanum quasi non curantes et pro omnibus in introitu ciuitatis semper indigent eorum conductu et securitate speciali.

**De saltu domini.**

**P**rope nazareth ad vnum miliare est rupis in quodam monte et saltus domini vocatur in qua iudei iesum volentes precipitare iesus transiens per medium illorum ibat ut legitur in euangelio. figura iesu in lapide per quem transiit ut in cera molli est impressa in presentem diem.

**De monte Thabor.**

**D**e hoc loco procedit et peruenit in dimidia die ad montem thabor qui est mons in plano si pro se et multum altus scilicet non altus

et monti qui ē in dioecesi paderbur̄.  
 dicto p̄enberg dicit per omnia simi-  
 lis multū. In vertice huius montis  
 ihesus xp̄us est transfiguratus et re-  
 solendunt facies ei⁹ sicut sol corā pe-  
 tro iohanne et iacobo et ibidē moy-  
 ses et helyas apparuerāt cum eo lo-  
 quētes vt euangeliū testat. In loco  
 quo transfiguratus ē quoddā fuit no-  
 bile et regale monasteriū constructū  
 ordinis sancti benedicti. abbas eius  
 bulla plūbea utebat vt papa quarū  
 plures bene vidi. Et est sciendū qm  
 partib⁹ ultramarinis festū trāsfigura-  
 tionis dñi solemnissime celebrat. et  
 cōcurrit ip̄o die sexti felicissimi et aga-  
 pitii et tūc cū nouo vino celebrat et  
 omnes nobiles ciues tūc specialiter  
 ad ecclesiam cōueniunt et vexilla sua  
 sup ecclesias ponunt et per totā no-  
 ctē vigilant et cū gaudio deducunt  
 Officiū misse est dñs dixit ad me.  
 verticem hui⁹ montis sarzaccm occu-  
 pauerūt. et monasteriū muris et tur-  
 ribus fuit bene munitū sed desuper  
 nūc totū est desertū et destructū. sed  
 muri et turres p̄ maiori pte permā-  
 serunt. De hoc monte alia multa le-  
 gunt de quib⁹ testat scriptura.

**De castro blansgarde.**

**S**ubtus montē thabor ē ma-  
 gnū et forte castrū qd xp̄ia-  
 ni cōstruxerūt dum sarzaccm  
 itaqz montē semper occupauerūt a q̄  
 ascensus et descensus defendebat et est  
 in partib⁹ illis nobil⁹ et maxima cons-  
 gregacio xp̄ianorū q̄ de blansgarda  
 vocant. nā ip̄orū fuit illud castrum  
 Sed vnde orti fuissent añ receptio-  
 nē terre sancte penitus ignorat sed se-  
 pius super hoc sū interrogatus si ali-

quis esset in partib⁹ meis q̄ se dice-  
 ret de partib⁹ illis habere cognatos  
 qui eorū arma in clipeis haberent.

**De monte hermon.**

**D**e mōte thabor peruenit ad  
 montē hermon multum pul-  
 chrū et delectabilem et perue-  
 nit in galileam spaciosos campos in  
 quib⁹ hizarā et exercit⁹ ei⁹ occubuerūt.

**De ciuitate tyberiadis.**

**D**einde peruenit ad litora ma-  
 ris galilee ad ciuitatē Cyna-  
 roth que postea tyberiadis  
 vocata est que nūc tyberia vocat. et  
 est supra mare sita et nō multum va-  
 let nec multū valuisse videt. tamen  
 quondam habuit episcopū etiā no-  
 bilem cui⁹ p̄ maiori parte erat mare  
 galilee. Prope hanc ciuitatē sūt bal-  
 nea calida naturalia sicut in aquis  
 grano mēta alia loca et ville supra  
 mare galilee stetitisse vident non ma-  
 gnū valoris in quib⁹ discipuli xp̄i et  
 alij piscatores et pauperes degerūt  
 et adhuc degunt.

**De mari galilee.**

**M**are galilee seu tyberiad cō-  
 tinet in giro circa xx. milia  
 stadia hui⁹ p̄tie et habz in maxi-  
 ma quātitate dulces et optimos pi-  
 sces. Hoc mare intrat ab vna parte  
 fluminis iordamis et ab alia parte flu-  
 min⁹ dan et per mare verisimilit̄ trans-  
 seunt et insimul exeūt et extūc iorda-  
 nis vocat. Et super hoc mare de⁹ in  
 nrā fragilitate cū discipulis suis se-  
 pius nauigauit et ip̄os multis mira-  
 cul⁹ illustrauit. Iuxta hoc mare post  
 resurrectionē suā fauū mellis come-  
 dit. et hoc loco quōdam pulchra stetit

ecclesia que nūc est destructa. Prope hoc est mons in cuius pede faciunt quinq; milia hoim de quinq; partibus et duob; piscib; ut euangeliiū testat. In capite hui; montis versus aquilonem est altū et fortissimū castrū cū villa filii iaphet vocatū. In q̄ tēporib; meis iude; westra. cū vxorē habitauit.

**De ciuitate Dan.**

**N**on longe ab isto castro quā dā pulcherrima ciuitas nomine Dan fuit sita sed nunc quasi deserta et est terre promissionis alter terminus.

**De quantitate terre promissionis.**

**Q**uia promissionis se extendit a Dan vsq; bethleem de aquilone et continet in longitudine circa xxxiii. miliaria. et in latitudine continet a iherosolymis in iordanem de oriente in occidentem circa x. miliaria hui; patrie ut audiui a curiozib; soldan et in colis fide dignis qui etiam illā terrā describebant. nō longe a Dan versus aquilonem est ciuitas quondā pulchra nomine bethmas sed nūc cesarea philippi vocata in pede hui; montis libani delectabiliter situata sed non bene inhabitata. prope quam ihesus interrogauit discipulos suos dicens. **Quem dicunt homines esse filium hominis et euāgelium testatur.** Non longe a ciuitate est fons iuxta quendam montem qui diuidit ydumeam et feniā. Idē fons sabbath vocatur vulgariter quoniam nisi sabbatis fluit. Igitur hijs omnib; perlustratis pertransitur iordanis in loco quo primo a mari exit. iter hanc ultra iordanem due congre-

gationes cū dimidia receperunt hereditatem et fluxus iordanis diuidit galileeam et ydumeā. et multis uillis et locis perlustratis de quib; nō loquit scriptura nec in itinere uidentur aliqua specialia et sic peruenit et transitur si placet ad quandā villā in qua job est sepultus. Juxta eandem villā sanctus paulus fuit prostratus et ibidem cōuersus. et distat a damasco fere per unam diētam.

**De Damasco ciuitate.**

**D**e villa proceditur et peruenit in damascum. Damascus est ciuitas antiquissima. et a damasco seruo abrahe fundata nobilis pulchra et glorioza et omnib; mercimonijs ditissima et in loco quo caryus fratrem suū interfecit sita. et omnium bonorum plus tam artificialiter quā naturaliter amenissima victualibus et speciebus lapidibus preciosis sericis margaritis pānis aureis ornatibus de india tartaria egipto et syria ac partibus cismarinis ac omnib; rebus preciosis quibus humanus cor poterit excogitare habundantissima pomis et uiridarijs artificialiter circūclusa aquis fluentibus riuulis et fontibus intus et extra ad luxū hominibus artificialiter vndiq; et inaudite populosa diuersis artificibus et mechanicis artificiosissimis et nobilissimis et mercatoribus ditissimis inhabitata et inter natatores et cantores auium per totū annū et humanis negocijs refocillatibus et hūanis delectationibus incredibiliter decorata et vniuersū generū artificum residet per se in platea speciali. et vnusquisque artifex secundū opus suum et artē ante domū suam de opere suo mechanico

put artificialius nobilius et specia-  
 lius pre alio poterit ultra q̄ dici pos-  
 test ornari. **S**imiliter mercatores de  
 mercimonijs ibidē faciūt et oīa ope-  
 ra mechaica artificialiter nobilit et  
 mirabiliter fiūt sed multū care ven-  
 dunt vniūsa diuites vero ciues ante  
 domus suas omnia genera auū can-  
 tamenū seꝛ philomenarū quiscularū  
 galandiarū et hmōi habent penden-  
 tia et per totū annum eque bene na-  
 turaliter cantant et melius in hꝛe-  
 nis tēpore q̄ in estatis ardore et per  
 omnia alia genera auū et auicula-  
 rū seꝛ coruozū picarū vꝛuparū me-  
 rularū et hmōi que ad humanā lo-  
 quelā informari possunt vt hoies lo-  
 quentes diuersimode audiunt. **E**t li-  
 cet ciuitas sit tā populosa tñ omnia  
 mercimonia relinquunt absqꝛ custo-  
 dia tñ nullus est tam senex qꝛ aliq̄  
 hominē ibidē interfectū recorde-  
 nec aliqua ex omnibꝛ venalibꝛ vel mer-  
 cimonijs rarissime vel nunqꝛ furant  
 et ad omnia q̄ vendunt et quecūqꝛ  
 sunt semper sūt specialia foza ad hec  
 deputata. **I**n foro quo vendunt ci-  
 baria tantus populꝛ quotidie videt  
 quantus vnqꝛ in vno loco fuit visus  
 et oīa genera cibariozū que cogitas-  
 ri possunt ibidem delicatissime repe-  
 riunt decocta et ad illa diligētissime  
 habetur custodia et per libras et per  
 pondera vendunt cuncta et ibidē di-  
 uersa reperiunt panū genera et come-  
 dunt. **I**n damasco est fortissimū cas-  
 strū soldani in quo rex damasci ha-  
 bitauit **A**no dñi m. ccc. xl. in vigi-  
 lia sancti **G**eorgij per regem dama-  
 sci et vulgū persecutio et interfectio  
 xpianorum vt in partibus istis bre-  
 uiter iudeozū fuit exorta sed nō dus

rauit persecutio et interfectio xpiano-  
 rum nisi per mensē sed per dei gra-  
 ciam per soldanum bene fuit vindi-  
 catum vt postea audietis. **I**n dama-  
 sco sunt q̄ plurima catholicozū et he-  
 renitarū ecclesie et monastria gra-  
 ciosa ex quibꝛ sibi sarzacenī pulcra  
 ecclesiā assumpserunt in qua corpus  
 eximij doctoris et magne auctoritatis  
 viri sancti **J**ohannis damasceni re-  
 quiescit et ante hanc ecclesiam ma-  
 iestas dei ad huc notabiliter mansit de-  
 picta. **E**tiam per damascum fluuius  
 ex fluuio farfar artificialiter ducit et  
 q̄ plurima artificiosissima regit mo-  
 lendina in circuitu damasci infinita  
 sunt pomeria et viridaria per hꝛemē  
 et estatem gramina herbas fructꝛ ro-  
 sas et flores producencia et cantibꝛ  
 omnium generum auū et auicularū  
 amantissime et plus in hꝛeme q̄ esta-  
 te. **N**ec viridaria et pomeria circue-  
 runt ciuitatem circā duo miliana et  
 ex ipozum fructibꝛ tota terra per to-  
 tum annū recenter habūdat et etiā  
 regiones a longe distantes vnde in  
 oriente cōmune est puerbium caput  
 hꝛie damascꝛ et greci reuerentia et  
 dilectiouem semper pollidamos ap-  
 pellant id est ciuitas damascena de  
 alijs damasci mirabilibꝛ et amembꝛ  
 longum esset enarrare.

**De monte sardenay.**

**D**E damasco pceditur mms  
 q̄ in vno die ad montē quē  
 monstrauit deus abrahe vt  
 filium suum ysaac super eum ymmo-  
 laret. **N**ic mons seꝛ seu sardenay  
 vocatur. **E**t tranfit primo per duo  
 flumina damasci farfar et albana in

212 /  
hoc monte sepe petroso pulchrum monasterium in honore sancte marie est factum et super petram in loco fortissimo est constructum et ut castrorum muris fortibus undique est munitum et est a monachis grecis et monialibus inhabitatum. In hoc monasterio in loco quo abraham filium suum ysaac voluit immolasse pulchra est ecclesia in qua retro altare in muro in quadam arcu semicirculari stat ymago beate marie virginis in tabula lignea quasi lactans filium ab umbilico sursum est depicta et est cancellis ferreis bene premunita. et est etiam tam nigra per nimiam vetustatem quam vix ymago fuisse discerni potest sed medicum rubei coloris adhuc cernitur in vestimentis depictis. tamen deus per hanc ymaginem multas virtutes gratias et mirabilia operatur. Legitur quod temporibus quibus christiani terram sanctam possidebant quod quedam vidua volens servire deo in hoc monte heremitarum fecit quod omnibus cupiebat esse ignotum ne propter diversa negotia mundana aliquatenus impediretur. Sed quandam sibi consciam habuit que interdum eam visitavit et necessaria attulit et ministravit. accidit quadam vice quod illa matrona sibi conscia iherusalem et alia loca sancta visitare intendebat. Et tunc vidua heremitarum ipsam humiliter et devote rogavit ut sibi aliquam ymaginem beate marie virginis in tabula depictam deprecaret. nam eam ex intimo corde habere desiderabat quod facere matrona promisit. Et recepta a vidua heremita licentia ad sanctam iherusalem perrexit. Et visi-

tatis omnibus locis sanctis tabulam ligneam cum ymagine beate marie virginis depictam comparavit et versus hunc montem sepe seu sardenay perrexit et cum venisset non longe a iordane invenit eam horribiliter leo que nesciens fugere sed tabulam depictam in manu quasi scito pre saltu leonis se protexit. sed leo quicquid tetigit tabulam crepuit medius et matrona iter arripit ad montem perrexit. et que sibi acciderant heremite vidue celavit. Sed sibi plurima alia de locis sanctis narravit. et narratis omnibus vidua matronam interrogavit si tabulam cum ymagine depictam non detulisset. Matrona vero illas virtutes ut prius obtinere putabat et ipsam deprecasse negavit et oblivioni tradidisse dixit. Quod audiens vidua multum contristabatur et doluit miro modo et in lacrimas prorupit. et tandem cum dicta matrona per viam suam recedere voluit omnes ianue heremitarum et cetera pelle se clauserunt et matronam firmiter incluserunt. Et matrona hoc videns nutu dei mox vidue portasse se tabulam est confessus. et omnia que sibi de leone et alijs in itinere acciderant per ordinem. Quod audiens vidua deo multipliciter gratias egit quo narrato cum gaudio reverentia et honore tabulam recepit et ipsam cum maxima reverentia et devotione per melius potuit in loco quo nunc stat collocavit et cum lacrimis et precibus christi per tabulam honoravit. Et hec tandem in ymago oleum sudavit et in quadam concavitate

ante tabulam fluit in presentem diem.  
sed propter multitudinem peregrinorum  
monachi cum alio oleo nunc augmen-  
tatur et peregrini distribuunt. sed nul-  
li dubium quin illa ymago oleum su-  
det et illud oleum infra anum mu-  
tatur in lac et ipsum lac postea in san-  
guinem quod sepius oculis vidi etiam  
in multis partibus vidi oleum itaque  
mutatum. Hoc etiam oleum multum  
valet in mari contra tempestates quod  
sepius bene vidi. Etiam in multis pa-  
tet quod deus hunc locum seu montem  
monstravit abrahe et super eum filium  
suum ysaac dilectum immolaret. deus  
multum diligit montem quod talia in ho-  
nore matris in ymagine sua picta mi-  
rabilia operatur et etiam in tot tribula-  
tionibus et infestationibus per diver-  
sos homines peractis in ipsa terra et  
quod ipsa terra multociens sic diversis  
modis a diversis hominibus perditam et  
recuperata tamen semper illius mon-  
tis seu loci monachi et moniales ille-  
si permanserunt. Nam legitur et adhuc  
hominum extat memoria quod baalon qui bal-  
dach cepit de quo prius mentionem  
feci dum egiptum et totam terram hirie  
destruxisset et universam terram mo-  
nachi et moniales huius loci metuen-  
tes et sic oleum dimittere cogitabant  
Tunc deus et beata virgo maria ipsis  
verisimiliter apparuerunt et eos con-  
solati sunt quod penitus non timerent nec  
dereliquerent locum. Nam cum ipsis  
semper esse vellent et omnes verisimi-  
liter in omnibus et per omnia confort-  
tauerunt et nunquam ab aliquibus homi-  
nibus vel bestiis aliquid mali vel molesti  
perceperunt et temporibus meis semper  
in gratia specialissima et favore sol-  
dam fuerunt qui eis multa bona fa-

ciabat et in omnibus vixit pater eos de-  
fendebat. Subtus hunc montem seyr  
est maxima villa et pulcherrima a gre-  
cis et sorianis inhabitata bono vi-  
no et copulibus rebus habundans et  
tam de hyeme quam de estate de vino no-  
uo ad aliud novum recentes botri et  
vive in vitibus reperunt. et tamen ad  
hoc specialiter servant et custodiunt  
et multa alia mirabilia deus in hoc  
monte quasi in speciali dilectione per  
illam ymaginem operatur.

### De villa Rockar.

**D**e hoc monte seyr multis m-  
itineris visis procedit dimissis  
aramathia et tripolis civita-  
tibus a dextris de quibus prius men-  
tionem feci peruenit in villam nomi-  
ne Rockar que nunc etiam planicies  
noe vocatur. Nam nec post diluivum  
ibi dem habitavit. Nec planicies est  
pulcherrima et vberissima et fertilissi-  
ma pratis et pascuis arboribus fontibus  
pecoribus piscibus multum habundans  
frumento et est inter montes in-  
clusa et a saracenis agricolis inhabi-  
tata. His omnibus visis et perlu-  
stratis peruenit ad montem libani de  
quo prius mentionem feci et ad mon-  
tana magna que attingunt antiochia  
super que crescunt ligna de quibus  
arcus balistarum fiunt siue efficiuntur  
que de ipsis montanis ad longinquas  
partes et terras deportant. Sub eis-  
dem montibus immensa christianorum  
multitudo deget seu habitat ad ritum  
latinorum et ecclesie romane se ha-  
bentes quorum episcopus ab archiepiscopis  
latinis vidi consecrari et passagium  
et recuperationem terre sancte con-  
tinue et quotidie affectantis. His

omnibus et quod pluribus alijs visis locis  
et casibus peruenit ad ciuitatem no-  
mine baruth maritimam de qua prius  
mentionem feci per quam peregrinorum  
communis est transitus. prope quam san-  
ctus Georgii martir gloriosus dia-  
conem interfecit et ipsam ciuitatem et  
totam terram ad fidem christi conuertit  
de baruth homo ad quascumque par-  
tes circummarinas voluerit redire potest  
pro sua committo voluntati.

**C**onclusio finalis.

**H**ec sunt itinera terre sancte  
bona sed non pulchra in qui-  
bus omnia loca et oratoria  
predicta comode perulstrantur in statu  
et dispositione prout erat Anno domini  
m. c. Et scio quod ab aliquo viuente non  
possum reperiri quia de hijs que vidi  
et veraciter audiui testimonium perhibeo.  
Et hoc ad deuotionem et reue-  
rentiam reuerendissimi in christo patris  
et domini domini Haldeuini in padeburni  
ecclesia episcopi dignissimi conscripsi  
et nomine domini inuocato incepti et con-  
pleui cui laus per infinita secula se-  
culorum Amen.